clausulado, será de 12 (doze) meses, a contar da data base ficada em 01 de março de 2005. 

VI - CONDIÇÕES 

01. VARIAÇÃO SALARIAL 

As empresas concederão a todos os seus empregados admitidos até 01 de março de 2004, sobre a parcela 

salarial mensal de até R$ 1.512,00 (um mil e quinhentos e doze reais) em março de 2004, uma variação 

salarial, para efeito da revisão de dissídio coletivo de 8,00% (oito por cento) a incidir sobre os salários 

resultantes da Convenção Coletiva de Trabalho firmada no ano anterior. 

01.01.  Aos empregados admitidos até 01 de março de 2004 e que percebiam salário mensal superior a 

R$ 1.512,01 (um mil e quinhentos e doze reais e um centavo) em março de 2004, fica facultada a livre 

negociação entre as partes, assegurado a garantia do valor mínimo de R$ 121,00 (cento e vinte e um  reais) 

02. PROPORCIONALIDADE 

Os empregados admitidos entre 01 de março de 2004 e 28 de fevereiro de 2005 e cujo salário mensal quando 

da admissão estava situado nas faixas integrantes da tabela de proporcionalidade abaixo, entendido para o

[...]

29 de fevereiro de 2004, inclusive, zerando quaisquer índices de inflação da categoria até 01 de março de 2004. 

07. SALÁRIO NORMATIVO 

Aos empregados admitidos após a data base e aos que vierem a ser admitidos durante a vigência da presente 

convenção fica assegurado um salário normativo mínimo de R$ 451,00 (quatrocentos e cinquenta e um reais) 

mensais, ou R$ 2,05 (dois reais e cinco centavos) por hora, valor este que formará base para eventual 

procedimento coletivo futuro de qualquer natureza. 

07.01. O salário normativo só se tornará real após o decurso e cumprimento de eventual contrato de experiência

[...]

que, para o efeitos ficarão limitados a prazo máximo de 90 (noventa) dias. 

07.02. Enquanto contrato de experiência, que para unicamente esse efeito de salário normativo deverá no 

máximo ser de 90 (noventa) dias os empregados terão assegurado um salário de ingresso de R$ 

387,20 (trezentos e oitenta e sete reais e vinte centavos) mensais, ou R$ 1,76 (um real e setenta e seis 

centavos) por hora, valor este que formará base para eventual procedimento coletivo futuro de qualquer 

natureza. 

07.03. Fica estabelecido que os salários normativo e de ingresso não serão considerados salário

[...]

correspondente a 01% (hum por cento) mensalmente do salário base dos seus empregados, a partir do mês de 

março de 2005, limitada a incidência do percentual ao valor màximo de 06 (seis) salários normativos mínimos 

constante da cláusula 07 (zero sete) da presente convenção, ou R$ 2.706,00 (dois mil setecentos e seis reais), 

facultando-se ao Sindicato Profissional a cobrança de tais percentuais de conformidade cm a sua conveniência, 

recolhendo aos cofres do Sindicato Profissional até o 10° (décimo) 

dia útil do mês subsequente ao desconto e assegurado o direito dos empregados se manifestarem contra o